
 

COPIA 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

GIUNTA COMUNALE 

del 18-04-2014 n. 72 

 

 

Oggetto: Imposta Comunale sugli Immobili. Costituzione fondo 

potenziamento Ufficio Entrate.  

  

 

 

L’anno Duemilaquattordici (2014), il giorno Diciotto (18) del mese di Aprile, alle 

ore 11:30 nella Sala delle Adunanze, posta nella sede comunale, convocata con 

apposito avviso si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

PRESENTI i Sigg.ri: 

 

Simone Gheri , Alessandro Baglioni , Agostina Mancini , Gianni Borgi , 

Sandro Fallani , Andrea Giorgi , Gabriele Coveri  
 

ASSENTI i Sigg.ri: 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Marco Pandolfini 

 

I l Sindaco Simone Gheri, assunta la presidenza e riconosciuta la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare l’oggetto 

sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

- Premesso che il Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Comunale sugli 

Immobili ai sensi dell’articolo 3 comma 57 della legge 23.12.1996 n. 662 

prevede che parte, commisurata in percentuale, dei maggiori proventi 

derivanti dall’att ività di controllo dell’evasione viene attribuita con atto della 

Giunta Comunale a compensi incentivanti al personale addetto, in aggiunta 

agli istituti previsti in sede di contrattazione collett iva; 

 

- Dato atto che, in seguito al parere favorevole, in merito alla compatibilità dei 

costi con i vincoli di bilancio espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in 

data 23 marzo 2009 con propria deliberazione n. 42 del 24.03.2009 è stato 

recepito il testo dell’ ipotesi di accordo su: “Criteri per la costituzione e 

l’erogazione delle risorse derivanti dal recupero dell’evasione dell’ imposta 

comunale sugli immobili (ICI) e l’accordo sull’util izzo delle risorse destinate 

alla contrattazione decentrata” ed autorizzata la Delegazione Trattante di 

Parte Pubblica alla sottoscrizione definit iva della suddetta ipotesi di accordo 

avvenuta con la sottoscrizione del Contratto decentrato integrativo del 

25.03.2009; 

 

- Richiamate 

o la deliberazione di Giunta Comunale n. 153 del 23.07.2009 con la 

quale è stato costituito il fondo per il potenziamento dell’uff icio 

Entrate per gli anni 2006, 2007 e 2008; 

o la deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 08.09.2010 con la 

quale è stato costituito il fondo per il potenziamento dell’uff icio 

Entrate per l’anno 2009; 

o la deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 21.06.2011 con la 

quale è stato costituito il fondo per il potenziamento dell’uff icio 

Entrate per l’anno 2010; 

o la deliberazione di Giunta Comunale n. 187 del 04.12.2012 con la 

quale è stato costituito il fondo per il potenziamento dell’uff icio 

Entrate per l’anno 2011; 

 

- Tenuto conto che il fondo per il potenziamento dell’att ività dell’Ufficio 

Entrate è destinato per almeno i ¾ ad incentivare il personale che ha 

partecipato alle attività funzionali al recupero di entrate provenienti 

dall’applicazione dell’ICI e che la restante parte ¼ è destinata al 

potenziamento dell’att ività dell’Ufficio Entrate; 

 

- Considerato che le maggiori entrate ICI prese in considerazione sono 

unicamente quelle conseguenti ad attività di accertamento e sono costituite 



dalle somme effettivamente riscosse (principio di cassa) e con valutazione 

differenziata delle somme iscritte a ruolo, togliendo da tali somme eventuali 

oneri sostenuti dal Comune per esternalizzazioni di fasi dell’att ività di 

accertamento; 

 

- Atteso che il fondo è costituito annualmente, con deliberazione di Giunta 

Comunale a seguito di certif icazione dei Servizi Finanziari dell’Ente, da una 

quota corrispondente alle seguenti percentuali così diversif icate: 

 

o pari al 2% delle somme incassate nell’anno 

o pari all’1% delle somme messe a ruolo; 

 

- Dato atto che il personale destinatario dell’ incentivo è quello assegnato in 

maniera stabile o temporanea all’Ufficio Entrate, compreso il responsabile, 

t itolare di posizione organizzativa; 

 

- Vista la certif icazione prodotta dal Servizio Ragioneria per l’anno 2012 e di 

seguito riportata: 

 

o somme incassate per recupero evasione  =  € 671.557,87 

 

o somme messe a ruolo     =  € 499.629,00 

 

- Preso atto che per l’anno 2012 il fondo è costituito unicamente con le 

somme destinate ad incentivi e pari ai ¾ delle quote accantonabili; 

 

- Calcolato pertanto per l’anno 2012 il fondo di cui trattasi nel modo seguente: 

 

(671.557,87 x 2 + 499.629,00)/100 x ¾  = € 13.820,59 

 

- Dato atto che all’attribuzione dell’ incentivo al personale provvede il Dirigente 

del Settore Entrate Servizi di Supporto e Amministrativi con proprio 

autonomo provvedimento; 

 

-  Visti i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

della proposta sopra riportata ed inserit i nella presente deliberazione a 

costituirne parte integrante e sostanziale, ai sensi e per gli effett i dell’art.49 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

con votazione unanime 

 

DELIBERA 

 



1) Di costituire, per le motivazioni in premessa esposte, il fondo per il 

potenziamento dell’Ufficio Entrate per l’anno 2012 così di seguito determinato: 

 

(671.557,87 x 2 + 499.629,00)/100 x ¾  = € 13.820,59. 

 

2) Di dare atto che il fondo di cui sopra per l’anno 2012 è costituito unicamente 

dalle somme destinate ad incentivare il personale dell’Ufficio Entrate. 

 

3) Di dare atto che all’attribuzione dell’ incentivo al personale dipendente 

provvederà il Dirigente del Settore Entrate e Servizi di Supporto e 

Amministrativi con proprio autonomo atto. 

 

4) Di dare atto che la copertura della spesa conseguente al presente 

provvedimento è assicurata dagli stanziamenti già previsti in Bilancio per il 

trattamento economico del personale come segue: 

 

Cap. n. 121015 Imp. n. 1755/2012 Competenze  € 10.414,60 

Cap. n. 120010 Imp. n. 1767/2012 Oneri   €   2.520,75 

Cap. n. 124500 Imp. n. 1773/2012 IRAP   €      885,24 

 

Quindi 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

con votazione unanime 

DELIBERA 

 

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 

F.to Marco Pandolfini F.to Simone Gheri 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo 
 

 per IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì ………………………  

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della 

decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000 

 

  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì  

 

 


